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Tisztelt Közgyűlés! 

 

A Zala Megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság (a továbbiakban: Igazgatóság) 2020. évi 

legfontosabb katasztrófavédelmi eredményeiről, az elvégzett katasztrófavédelmi feladatokról és 

megtett intézkedésekről, továbbá a 2021. év legfontosabb célkitűzéseiről az alábbi tájékoztatást 

nyújtom. 

I. 

A 2020. ÉV LEGFONTOSABB CÉLKITŰZÉSEI ÉS EREDMÉNYEI 

Az Igazgatóság az elmúlt években fokozatosan előtérbe helyezte a hatékony proaktív hatósági 

munkát és tovább fokozta a preventív kommunikációt. A megelőzési tevékenység a lakosság 

figyelmét többek között a lakástüzek és a szén-monoxid mérgezések veszélyeire irányította. 

Az őrsprogram eredményeként az öt tűzoltóság és a három őrs, valamint a közreműködő 

önkéntes egyesületek tökéletesen lefedik a megye területét. A legmagasabb megvalósult riasztási 

fokozat kettes kiemelt volt. 

A készenléti szolgálatot ellátó tűzoltó állomány képzési rendszere tovább korszerűsödött, és 

már jóval inkább gyakorlatorientált. Az elektronikus tudástár számos új, a kor kihívásaira reagáló 

oktató anyaggal gazdagodott. 

Az önkéntes szervezetek katasztrófavédelmi feladatokba történő bevonása mind a tűzoltósági, 

mind a polgári védelmi szakterületen folytatódott. Az emelkedő tendenciájú központi támogatás, 

valamint a hatékonyabb területi és helyi szintű hivatásos szakmai segítségnyújtás együttes 

eredményeként fejlődött az együttműködő önkéntes szervezetek katasztrófavédelmi készsége és 

képessége. 

A hatósági tevékenység fókuszában a megelőzés áll. A hatósági ellenőrzések magas száma 

fokozta a jogkövető magatartást. 

Az Igazgatóság a tavalyi év során is folyamatosan figyelmet fordított a veszélyes anyagokkal 

kapcsolatos tevékenységek hatósági kontrolljára, különös tekintettel a veszélyes áruk szállítására, 

valamint a veszélyes anyagok telephelyen belüli előállítására, felhasználására, tárolására. A szoros 

hatósági felügyelet a veszélyes üzemek üzemeltetőinek biztonsággal kapcsolatos tudatosságának 

növelése, továbbá a veszélyes üzemek öregedési folyamatainak feltérképezése és az ebből eredő 

tapasztalatok feldolgozása nagymértékben hozzájárultak ahhoz, hogy Zala megyében tavaly sem 

történt veszélyes anyagokkal kapcsolatos olyan rendkívüli esemény, amely a lakosságra nézve 

veszélyt jelentett volna. 

Zala megyében mindvégig folyamatosan biztosított a megbízható, azonnali feladatra 

bevethető tűzoltógépjármű állomány. Az elhelyezésül szolgáló ingatlanok tekintetében több felújítás 

történt. 

Az Igazgatóság hatás- és feladatkörébe eső adat- és információcsere alapvetően már 

elektronikus úton történik. 

A szervezet állománymegtartó képessége stabil, a fluktuáció alacsony mértékű. Az állomány 

motivált és fegyelmezett, a tavalyi évben fegyelmi felelősségre vonásra elenyésző számban volt 

szükség. 

A kommunikációs tevékenység során a szervezet tevékenységének bemutatásán túl tovább 

erősödött az Igazgatóság prevenciót célzó médiajelenléte, amelyben egyre hangsúlyosabb csatorna a 

közösségi média.  
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II. 

AZ ELVÉGEZTT KATASZTRÓFAVÉDELMI FELADATOK ÉS MEGTETT 

INTÉZKEDÉSEK 

Az Igazgatóság számára a 2020-es év a korábbi évekhez képest viszonylag csendes volt. 

Havazás, ónos eső és áradások miatt nem volt szükség rendkívüli védekezési feladatokra, viszont a 

nyári időszakban tavaly is több esetben alakultak ki heves viharok, melyek megnövelték a tűzoltói 

beavatkozások számát. 

A tűzoltósági szakterületen a fő célkitűzés 2020-ban is a tűzesetek megelőzése, valamint a 

tüzek és káresetek szakszerű, gyors, költséghatékony felszámolása volt, az ezekből adódó 

feladataikat a hivatásos- az önkormányzati és az önkéntes tűzoltóságok egyaránt a tűzoltó szakmai 

előírások szerint hajtották végre. A tűz- és káresetek felszámolása 99% felett I-es és I-es kiemelt 

riasztási fokozatban meghatározott erőkkel, eszközökkel történt. II-es és II-es kiemelt riasztási 

fokozatnak megfelelő erőkkel történő káreset felszámolás mindössze tíz esetben volt indokolt. III-as 

vagy magasabb riasztási fokozattal történő beavatkozás a tavalyi évben nem történt, nem volt 

indokolt. 

Az Igazgatóság kiemelt figyelmet fordít az illetékességi területén található nemzetközi 

repülőtéren – a sármelléki Hévíz-Balaton Airportnál – működő tűzoltó szolgálattal való 

együttműködésre. A szolgálat a keszthelyi hivatásos tűzoltósággal tartott közös gyakorlatokkal 

készült fel a légi jármű balesetek hatékony felszámolására. 

Zala megyében a hivatásos tűzoltó-parancsnokságokkal (1. sz. melléklet) 41 önkéntes tűzoltó 

egyesület működik együtt, melyek közül hat egyesület már önálló beavatkozásra is jogosult (2. sz. 

melléklet). A BM OKF és a Magyar Tűzoltószövetség által évről-évre kiírt pályázaton történő 

eredményes szereplésük (3. sz. melléklet), valamint az Igazgatósággal és helyi szerveivel meglévő 

szoros együttműködésnek köszönhetően a kitűzött célok maradéktalanul teljesültek. Az egyesületek 

tagjainak elméleti és gyakorlati képzettsége nagymértékben javult, védőeszközökkel és technikai 

eszközökkel történő ellátásuk megvalósult. Az egyesületek a székhelytelepülésükön számos 

alkalommal nyújtottak segítséget. A megye területén lokálisan kialakuló, nagyobb számú tűzoltói 

beavatkozást igénylő helyzetekben több egyesület vállalta a vonulást és működött közre az esetek 

felszámolásában (4. sz. melléklet). Összességében Zala megye mentő tűzvédelmi képessége tovább 

erősödött. 

2020-ban a tűzoltóságok a 2114 káresettel kapcsolatos jelzésből 1375 esetben avatkoztak be, 

469 esetben tűzoltási feladatot és 906 esetben műszaki mentést végeztek. Téves jelzés 542 esetben 

érkezett, míg szándékos megtévesztő jelzés 17 alkalommal fordult elő. 37 tüzet utólag jelentettek be. 

A téves jelzések döntő többségét automatikus tűzjelző rendszerek generálták. 

A káreseteknél történő beavatkozások száma az előző évhez viszonyítva kis mértékben 

emelkedett. A tűzesetek számának növekedése főként a szabad területeken volt tapasztalható, 

leginkább április hónapban. A műszaki mentésekre a viharos időjárási eseményekkel kapcsolatban 

volt nagyobb számban szükség, főként februárban és júliusban. A tűzoltói beavatkozásokra vonatkozó 

számadatokat az 5. sz. melléklet szemlélteti. 

A készenléti szolgálatot ellátó tűzoltó állomány képzési rendszere megújult. Az új rendszer 

még nagyobb hangsúlyt fektet a gyakorlatorientált képzés megvalósítására, melynek keretében 

rendszeresen megvalósultak a tűzoltó állomány részére roncsvágási-, favágási- és légzőkészülék 

alkalmazásához kötött gyakorlatok is. 

A fő- és műveletirányító ügyelet a koronavírus-járvány miatt jelenleg az Igazgatóság 

Széchenyi téri épületében fogadja a segélyhívó központokból érkező segélykéréseket, 2021. június 1-

jétől ismét a tevékenységirányító központban látja el feladatát. 

A kárhelyi beavatkozási feladatok nem csak szakmailag, de gazdaságilag is optimális szinten 

lettek végrehajtva. Azoknak az eseteknek a kiszűrése megtörtént, melyek nem igényeltek tűzoltói 

beavatkozást. 
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Az Igazgatóság a katasztrófavédelmi műveletek, tűzoltó beavatkozások helyszíni irányítására 

és a tűzesetek vizsgálatára katasztrófavédelmi műveleti szolgálatot (KMSZ) működtet. Zala 

megyében a KMSZ állományában több évtizedes szakmai tapasztalattal rendelkező jól felkészült 

szakemberek teljesítenek szolgálatot, akik a tavalyi évben 58 kárhelyen működtek közre – 

többségében az irányítás átvételével – a tűzoltások és műszaki mentések során. A szolgálat 2020-ban 

23 tűzvizsgálati eljárást folytatott le (6. sz. melléklet), amelyek első fokon befejeződtek. Fellebbezés 

nem történt, így másodfokú eljárás nem indult a tűzvizsgálati eljárásokkal kapcsolatban, amely 

szintén a magas szintű szakmai felkészültséget mutatja. 

A tűzesetek számának és káros hatásainak csökkentése érdekében az Igazgatóság évek óta 

folyamatos preventív munkát végez a Zala Megyei Tűzmegelőzési Bizottsággal együttműködésben. 

Ennek keretében számos sajtócikk, illetve felhívás jutott el a lakossághoz. Ebbe a kampányba az 

önkéntes tűzoltó egyesületek és a polgárőr egyesületek is bekapcsolódtak. A járványhelyzet miatt a 

rendezvények elmaradtak, így a bizottság tevékenysége az online térbe tevődött át (7. sz. melléklet). 

Az Igazgatóság a lakosság biztonságának növelése érdekében tovább fokozta – főként a halálos 

kimenetelű és a súlyos sérülésekkel járó – lakástüzek és a szezonális tűzesetek megelőzését célzó 

tájékoztató tevékenységet (8. sz. melléklet). 

A korábbi években emelkedő tendenciát mutatott a kéménytüzek és a CO szivárgással 

kapcsolatos bejelentések száma (9. sz. melléklet). Utóbbinál ez a fokozott légzárású nyílászárók 

beépítésére és az egyre inkább elterjedő érzékelőkre vezethető leginkább vissza. Ezen a területen 

egyrészt a hatóság következetes munkájával, másrészt rendszeres lakosságtájékoztatással – főként a 

CO érzékelők népszerűsítésével – ért el eredményt a szervezet. Lényeges, hogy ahol ilyen érzékelő 

üzemelt, ott az országban senki sem szenvedett halálos szén-monoxid-mérgezést. 

Zala az ország egyik legnagyobb erdőterülettel rendelkező megyéje, ugyanakkor a tavalyi 

évben sem volt erdőtűz a megye területén. 

Az Igazgatóság polgári védelmi szakterülete a települések valós veszélyeztetettségen 

alapuló katasztrófavédelmi kockázati osztályba sorolását rendszeresen felülvizsgálja. A tavaly 

elvégzett kockázatelemzés és kockázatértékelés alapján nem volt szükség a települések katasztrófa 

kockázati osztályba sorolásának megváltoztatása, így Zala megye 258 települése közül továbbra is 

hét település tartozik az I. osztályba, 32 település II. osztályba és 219 település III. osztályba (10. sz. 

melléklet). A megye katasztrófaveszélyeztetettségét továbbra is főként a veszélyes áruk előállítása, 

szállítása és tárolása, valamint a főbb vízfolyásokon kialakuló árvíz és villámárvíz jelenti. A kockázati 

helyszíneket a polgári védelmi szakterület rendszeresen ellenőrzi (11. sz. melléklet). 

2020-ban csak egy alkalommal – a Nagykanizsa és Letenye járásokat érintő július 25-ei 

esőzéssel – következett be olyan időjárási jelenség, körülmény, amelynek kezelése a szokásos napi 

működési rendben nem volt lehetséges, ezért az operatív munkaszervek részlegesen működését kellett 

elrendelni. Az esőzés ezúttal nyolc településen tette szükségessé a védekezést és öt, az árvízcsúcsok 

csökkentésére létesített víztározóban okozott több százmillió forintos kárt. 

A korábbi években tömegesen jelentkező helyi vízkárok, például sárfolyás, közutakon 

kialakuló víz- és sárátfolyás, belterületi csapadékvíz elöntések, valamint a jellemzően bel- és 

külterületi lakott területek megközelítésére szolgáló javított földutak partfalainak, árkok rézsűinek 

talajmozgása a csapadékosabb időszakokban 2020-ban is előfordultak, amit az év során benyújtott 78 

vis maior támogatási igény is jól szemléltet. A megye domborzati és talajszerkezeti sajátosságai miatt 

a helyzet gyökeresen, csak a külterületi csapadékvíz elvezetésének jelentős beruházási forrásokat 

igénylő megoldásával lenne javítható. 2020-ban a megye jelentősebb vízfolyásai közül csak a nagy 

kiterjedésű külföldi vízgyűjtőterületekkel is rendelkező Mura folyón vonultak le a III. negyedévben 

az I. védekezési fokozat szintjét megközelítő, de azt el nem érő árhullámok, de ezek nem indokoltak 

tényleges védekezési feladatokat. 

A területi és helyi szinten végrehajtott összesen 89 hazai polgári védelmi gyakorlatban (12. 

sz. melléklet) 848 fő vett részt. Ezek keretében zajlott az öt részleges külső védelmi terv gyakorlat, 

valamint a 16 települési önkéntes mentőszervezet minősítésének megújítása. A gyakorlatok céljai 
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között mindig szerepelt az adott hely konkrét kockázatainak kezelésére történő felkészülés, a reagálási 

képesség magas szinten tartása érdekében. A gyakorlatok valamennyi esetben értékteremtőek voltak, 

és „megfelelt” értékeléssel zárultak. Az Igazgatóság 2020 évben nemzetközi gyakorlat 

végrehajtásában nem vett részt. 

A Zala megyében működő hat járási helyi védelmi bizottság munkáját az Igazgatóság az 

állományából kijelölt katasztrófavédelmi elnökhelyettesek, valamint a kinevezett katasztrófavédelmi 

megbízottak útján folyamatosan segítette. Az operatív munkaszervek feladatismeretének és reagálási 

képességének szinten tartása érdekében több központi és megyei szintű törzsvezetési gyakorlat volt. 

A katasztrófavédelem komplex feladatrendszerében a lakosságfelkészítési feladatokon belül 

az Igazgatóság kiemelt célként kezelte a katasztrófavédelmi ismeretek minél szélesebb körű 

terjesztését, a felelősségtudat erősítését, az önmentési és öngondoskodási képességek növelését. 

Ezeknek a céloknak a szem előtt tartásával megszervezte és végrehajtotta a tanuló ifjúság 

katasztrófavédelmi képzését, ami főként rendszeres iskolai részvétellel, képzőművészeti pályázat 

meghirdetésével, polgári védelmi szakkör működtetésével, versenyek lebonyolításával, ifjúsági tábor 

szervezésével és az oktatásban való megjelenéssel valósult meg. 

Az ifjúságfelkészítés részeként 2020-ban is megszerveztük a Katasztrófavédelmi Ifjúsági 

Verseny kirendeltségi és megyei fordulóit, de azok a pandémiás helyzet matt elmaradtak, pedig a 

rendezvénysorozat a diákok és a pedagógusok körében egyaránt népszerű volt, minden évben. Ezen 

túlmenően az ifjúságot leginkább érintő feladatkör a katasztrófavédelmi közösségi szolgálat  (13. sz. 

melléklet), ami jelenleg már egy kialakult rendben történik, a kijelölt mentorok szervezésében, a 

megye tíz fogadóintézményében, bár ebben is jelentős fennakadásokat okoztak a pandémiával 

kapcsolatban kiadott korlátozások. 24 középfokú oktatási intézménnyel megkötött együttműködési 

megállapodások alapján 137 fő diák 2 799 óra közösségi szolgálatot teljesített. 

Az Igazgatóság 2020-ban folytatta az önkéntes és köteles polgári védelmi szervezetek 

felkészítését, illetve a 16 települési önkéntes mentőcsoportot felkészítette az újraminősítésre. 

Jelenleg a megye 258 településén rendelkezésre álló köteles polgári védelmi szervezetek 

összlétszáma 4325 fő. A HUNOR Központi Rendeltetésű Hivatásos Katasztrófavédelmi 

Mentőszervezetben a Nagykanizsai HTP állományából jelenleg három felkészített tag áll 

rendelkezésre, a HUSZÁR központi rendeltetésű Önkéntes Mentőszervezetbe pedig a Zala 

Különleges Mentők 12 fő delegálásával vesz részt. A kettő megyei rendeltetésű mentőszervezet 

újraminősítése 2017-ben, a 195 fővel létrehozott hat járási önkéntes mentőcsoport újraminősítése 

pedig 2019-ben történt meg, minden esetben „Megfelelt” értékeléssel és a minősítés megújításával. 

A települési önkéntes mentőcsoportok megalakítása, rendszerbe állítása és minősítése tavaly 

befejeződött, így jelenleg 43 minősített települési önkéntes mentőszervezetben összesen 699 fő áll 

rendelkezésre. Ezzel a területi és helyi rendeltetésű önkéntes mentőszervezetek száma meghaladta az 

ötvenet, együttes létszámuk pedig 964 fő (14. sz. melléklet). 

Az év során a köteles polgári védelmi szervezetek alkalmazására nem volt szükség. Az 

önkéntes szervezetek igénybevétele jellemzően a szélsőséges időjárással, vagy a pandémiával volt 

összefüggésben, összesen 24 alkalommal (15. sz. melléklet). Ennek során kettő megyei, hat járási és 

három települési önkéntes mentőszervezet, összesen 143 fővel és 107 óra időtartamban avatkozott be. 

A hatósági tevékenység végzése során – amelynek fő iránya a megelőzés – ügyintézési 

határidő-túllépés nem történt, az állomány a hatósági és szakhatósági ügyekben jogszerűen és 

szakszerűen járt el. A szakterület kiemelten kezeli a magas színvonalú integrált szakmai feladatok 

végrehajtását, mind területi, mind helyi szinten. A lakosság jogkövető magatartását elsősorban 

közlemények, tájékoztatók terjesztésével, konzultációs lehetőségek megteremtésével segíti elő. 

A koronavírus-járvány megjelenése kihatott a hatósági tevekénységre is. Háttérbe szorultak a 

közvetlen személyes kontaktussal járó ügyfélkapcsolatok és nagyobb hangsúly helyeződött az 

elektronikus kapcsolattartásra. Emiatt az előző évekhez viszonyítva csökkent a végrehajtott 

ellenőrzések száma, a hatóság elsősorban az iratbekérés módszerével történő ellenőrzést alkalmazta 

(16. sz. melléklet). 
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Az Igazgatóság és helyi szervei a hatósági tevékenység keretében többségében engedélyező 

és ellenőrző tevékenységet végeztek. Területi szinten változatlanul a nemzetgazdasági szempontból 

kiemelt jelentőségű beruházások engedélyezései és az ezekkel kapcsolatos egyeztetések jelentettek 

leginkább feladatot a hatósági állomány részére. 

A nemzetgazdasági szempontból kiemelt jelentőségű beruházásokkal kapcsolatos 

eljárások során is tükröződött a hatóság szolgáltató jellege. A szakmai, jogszabályi előírások 

maximális betartása ezen a területen is fokozottan érvényesült, számos konzultációs lehetőséget 

biztosítva a tervező és kivitelező szakemberek számára. Az érintett időszakban közel ötven esetben 

nemzetgazdasági szempontból kiemelt jelentőségű beruházással kapcsolatosan keresték meg 

Igazgatóságot. Többek között Zalaegerszegen a tesztpálya szomszédságában tervezett ZalaZONE 

járműkészítő, harcjármű készítő üzem, valamint az önvezető járműipari tesztpálya kiszolgáló 

épületek, logisztikai raktárépületek, mérnökségi telep, valamint sportközpont létesítésénél. A Zala 

Megyei Kormánymegbízott által koordinált nemzetgazdasági szempontból kiemelt jelentőségű 

beruházásokkal kapcsolatosan a kormánymegbízott rendszeresen munkacsoporti üléseket szervez, a 

hatóságok és beruházók számára, amelyeken az Igazgatóság is részt vesz. Az Igazgatóság az 

építésügyi hatósággal közösen építésfelügyeleti ellenőrzéseket folytatott le, ahol a kiemelt 

beruházások építési munkálatainak ellenőrzése a használatbavétel előtt megtörtént. 

A hatósági eljárásokat tekintve, a fellebbezések száma nem volt jelentős, ami azt mutatja, 

hogy a helyszíni cselekményeket az ügyintézők jól végezték, a megállapításaik jogszerűek és 

szakszerűen voltak. A II. fokú eljárások száma nem emelkedett. A területi szervnél 2020. évben csak 

egy szakhatósági ügyben indult másodfokú eljárás, melyben helybenhagyó döntés született.  

A tematikusan tervezett hatósági ellenőrzések az előző években a bölcsődékre, óvodákra, 

általános iskolákra, középiskolákra, majd a tavalyi évben a felsőfokú oktatási intézményekre 

irányultak. A felsőoktatási intézmény tűzvédelmi helyzete a megyében nem romlott. Több esetben 

különböző jelölések hiányoztak, a létesítmények villamos- és villámvédelmi felülvizsgálata volt 

hiányos, de az ellenőrök találkoztak szabálytalan tárolással és nem megfelelően működő tűzgátló 

ajtóval is. Az ellenőrzéseket követően a hatóság a felelőst minden esetben kötelezte a 

szabálytalanságok megszüntetésre, de tűzvédelmi bírság kiszabása egy esetben sem volt indokolt. A 

tűzvédelmi hatósági ellenőrzések körében a tematikus ellenőrzések mellett többek között 

hulladéklerakó telephelyek, mezőgazdasági létesítmények, települések tűzoltó vízforrásai, tűzoltási 

felvonulási területek, szabadtéri rendezvények ellenőrzése történt. Rendszeresek az olyan jellegű 

hatósági ellenőrzések is, amelyek tűzvizsgálatokat követően, vagy a beavatkozó állomány által 

megtartott helyismereti foglalkozásokon, bejárásokon, gyakorlatokon, káreseteknél észlelt 

tűzvédelmi hiányosságokat hivatottak megszüntetni. 

Kiemelt figyelmet fordított az Igazgatóság a téves tűzátjelzések számának csökkentésére, 

valamint az automatikus tűzátjelzés továbbítására, és a távfelügyeleti központba történő átjelzésekre 

vonatkozó előírások vizsgálatára. 

Az elmúlt évben az Igazgatóság helyi szervei különböző engedélyezési eljárásokban 

működtek közre szakhatóságként. A kirendeltségek jellemzően építési-, létesítési-, működési-, 

szálláshely-, rendezvénytartási és telepengedélyezési eljárásokban jártak el. Az Igazgatóság 

pirotechnikai termékek felhasználásával, szociális, gyermekjóléti és gyermekvédelmi szolgáltatók és 

intézmények hatósági nyilvántartásba történő bejegyzése ügyében, valamint kiemelt beruházásokkal 

kapcsolatos engedélyezési eljárásokban működött közre szakhatóságként. Ezenkívül az Igazgatóság 

településrendezési tervek szakvéleményezése tárgyában járt el. 

Az aratási, betakarítási munkákkal összefüggő tüzek megelőzése érdekében a megye 

valamennyi mezőgazdasági szereplője tájékoztatást kapott, valamint a kirendeltségeken ezzel 

kapcsolatos tűzvédelmi konzultációt tartott a tűzvédelmi hatóság. 

Az év további kiemelt feladata volt a karácsony előtti megnövekedett kereskedelmi 

forgalomra tekintettel a vásárok területén, illetve bevásárlóközpontokban történő célellenőrzések 

lefolytatása, melyek során a tűzoltói beavatkozás és a biztonságos menekülés feltételei mellett a 
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tűzoltó készülékek, valamint villamos berendezések tűzvédelmi felülvizsgálatát, és a használati 

szabályok betartását is ellenőrizték a kollégák. A korábbi évek alapos munkájának köszönhetően a 

tavalyi ellenőrzések során jelentősebb szabálytalanságot már nem tártak fel. 

A szolgáltatókkal kapcsolatos közigazgatási és szolgáltatásfelügyeleti hatáskörök 

tekintetében a bejelentésköteles tűzvédelmi szolgáltatókról és a kéményseprő-ipari tevékenységet 

ellátókról az Igazgatóság nyilvántartást vezet és közigazgatási és szolgáltatásfelügyeleti hatáskörben 

folyamatosan vizsgálta a jogszabályi előírások teljesülését. A kéményseprő-ipari tevékenység 

folyamatos hatósági felügyelete mellett az ellátás megfelelő és zavartalan. 

Az iparbiztonsági szakterület adatait, tevékenységét, illetve eredményeit ábrázoló 

diagramokat a 17-22. számú mellékletek tartalmazzák. A diagramokon megjelenített adatok alapján 

megállapítható, hogy a szakterület tevékenységének 2012. évben történő megkezdését követően 

megközelítőleg 2017-2018. évekig emelkedő tendencia figyelhető meg a szakterület 

teljesítményében, míg ezzel fordítottan arányos tendencia a feltárt jogszabálysértések tekintetében. 

Az azt követő időszakban mindkettő vonatkozásban bizonyos fokú stagnálás látható, az éves szintű 

kisebb változások a gazdaság aktuális teljesítőképességéhez, valamint az egyes időszakokban 

jelentkező, az iparbiztonsági feladatvégzésben központilag meghatározott hangsúlyáthelyezésekhez 

igazodnak. 

Az Igazgatóság a veszélyes anyagokkal kapcsolatos súlyos balesetek megelőzése érdekében 

a veszélyes anyagokkal foglalkozó üzemeket és a küszöbérték alatti üzemeket szoros hatósági 

felügyelet alatt tartja. 

2020-ban az Igazgatóság négy felső-, egy alsó küszöbértékű veszélyes anyagokkal foglalkozó 

üzem, valamint tizenegy küszöbérték alatti üzem esetén járt el elsőfokú hatóságként (17. sz. 

melléklet). Ezek közül egy küszöbérték alatti üzem 2018-ban ideiglenes leállt, amellyel 

összefüggésben az ügyfél kérelmet nyújtott be. Egy további küszöbérték alatti üzem az év során 

tevékenységét befejezte, a veszélyes technológiát felszámolta, így katasztrófavédelmi engedélyét a 

hatóság visszavonta. Egy másik küszöbérték alatti üzemnél a végrehajtott ellenőrzés során feltárt 

számos hiányosság miatt, az üzem által benyújtott katasztrófavédelmi engedély iránti kérelmet a 

hatóság elutasította, majd a veszélyes tevékenység végzését megtiltotta. A tavalyi évben 13 

alkalommal történt üzemazonosítási szemle (18. sz. melléklet), amelyek során az iparbiztonsági 

hatóság az egyes telephelyeken jelenlévő veszélyes anyagok mennyiségét vizsgálta annak 

megállapítása érdekében, hogy az adott üzem mekkora veszélyt jelent környezetére, illetve a 

továbbiakban igényel-e iparbiztonsági hatósági felügyeletet. 

Az üzemek által végrehajtott belső védelmi terv és súlyos káresemény elhárítási terv 

gyakorlatok ellenőrzése és a gyakorlatok értékelése rendszeresen megtörtént (19. sz. melléklet). A 

hatóság a megye illetékességi területén 13 gyakorlatot ellenőrzött, melyek közül egy, az üzem által 

korábban végrehajtott „nem megfelelt” minősítéssel értékelt gyakorlat megismétlése volt. Az 

ellenőrzések tapasztalata, hogy az üzemeltetők alapvetően felkészültek az üzemek területén 

előforduló veszélyek elhárítására, a védelmi tervekben szereplő feladataikat ismerik. 

Az éves ellenőrzési tervek alapján a veszélyes anyagokkal foglalkozó és a küszöbérték alatti 

üzemek időszakos hatósági ellenőrzése 13 alkalommal valósult meg (20. sz. melléklet). A pandémiás 

helyzet ellenére, a járványügyi előírások teljes körű betartása mellett, a jogszabályi előírások alapján 

kötelező ellenőrzések maradéktalanul megtörténtek. A szoros hatósági felügyelet eredménye, hogy 

jellemzően csak kisebb szabálytalanságok voltak tapasztalhatók. Az üzemeltetők fokozottan ügyelnek 

a szabályok betartására, a feltárt hiányosságokat minden esetben a megadott határidőn belül javították. 

Egy esetben - a feltárt szabálytalanságok miatt - komplex supervisori ellenőrzés lefolytatására volt 

szükség. Ennek eredménye a már korábban említett engedély-visszavonás/tevékenységtiltás. 

Az Igazgatóság és helyi szervei a társhatóságok bevonásával hat alkalommal hajtottak végre 

eseti és komplex ellenőrzéseket (21. sz. melléklet). 
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Zala megyében veszélyes anyaggal foglalkozó üzemben súlyos baleset nem következett be, 

kettő esetben azonban üzemzavarnak minősülő káresemény történt. Mindkét esetben felső 

küszöbértékű veszélyes anyagokkal foglalkozó üzemben keletkezett tűz, mely a veszélyes 

technológiát közvetlenül nem érintette és személyi sérülés sem történt. 

A katasztrófavédelmi mobil labor (KML) szakemberei a nap huszonnégy órájában látnak el 

szolgálatot, készenlétet és a megye bármely pontján, bármely napszakban képesek beavatkozni. Zala 

megyében az egyik legmodernebb járművel rendelkezik a KML, melynek eszközeivel a legtöbb 

esetben azonosíthatóak a veszélyes anyagok, legyenek azok akár folyékony, szilárd, vagy légnemű 

halmazállapotúak, képesek a radioaktív (nukleáris) veszélyt jelezni, informatikai felszereltségük 

pedig lehetővé teszi terjedési modellek számítását, ezáltal a döntés-előkészítés támogatását, a 

lakosságvédelmi intézkedések megalapozását. A KML közreműködésére az év folyamán 33 

alkalommal volt szükség a hatósági munkában, elsősorban szemlék és ellenőrzések végrehajtásában. 

A káreseményhez történő riasztások száma hét volt: kettő alkalommal tűzesethez, öt alkalommal 

műszaki mentéshez vonult a labor. A labor az esetek többségében a környezeti levegőben a 

rendelkezésre álló műszerek által kimutatható szennyező anyagok mérését hajtotta végre, de volt 

veszélyes áru szállításával kapcsolatos hatósági ügyintézés is. A KML minden esetben hatékonyan 

együttműködött a helyszínen lévő beavatkozó tűzoltókkal a káresetek felszámolásában. 

Zala megye földrajzi fekvése miatt jelentős a veszélyes áruk közúti-, illetve vasúti fuvarozása, 

így kiemelt figyelmet kap a veszélyes áru szállítás kontrollja. A két szomszédos országgal közös 

négy közúti és egy vasúti határátkelő, valamint Zalaszentiván vasútállomás, mint vasúti csomópont 

tranzitforgalma, mind az észak-déli, mind kelet-nyugati irányokban jelentős, ezért az Igazgatóság a 

veszélyes áru szállítására vonatkozó követelmények betartatása érdekében rendszeresen hajtott végre 

a közúti és vasúti szállításra irányuló ellenőrzést (22. sz. melléklet). Az elmúlt években teljesített 

ellenőrzések javuló tendenciát mutatnak. Az idei év tapasztalatai alapján a felderítésben kimutatható 

hatékonyság leginkább az autópályákra, és a veszélyes üzemekhez vezető útszakaszokra jellemző, 

ahol állandó a társhatóságok jelenléte is. A leggyakoribb hibák jellemzően a dokumentáció és a 

rakományrögzítés nem megfelelősége. 

Vízi szállítási útvonallal Zala megye nem rendelkezik. A légi szállítás tekintetében a 

sármelléki repülőtér forgalma igényel figyelmet, azonban eddig veszélyes áru szállítással itt nem 

találkozott a szervezet. A fokozott katasztrófavédelmi ellenőrzések száma, valamint a feltárt 

szabálytalanságokkal szembeni határozott hatósági fellépés a veszélyes áru szállítás területén komoly 

visszatartó erővel bír. A felmerülő hiányosságok megszüntetése nagymértékben hozzájárult mind a 

közlekedés-, mind a lakosság biztonságának a növeléséhez. 

A hatékonyságot jól szemlélteti, hogy tavaly sem veszélyes üzemben, sem veszélyes 

szállítmánnyal kapcsolatban nem következett be a lakosságot veszélyeztető káresemény. 

A létfontosságú rendszerek és létesítmények védelmével kapcsolatos területi, helyi szintű 

feladatok ellátását, a potenciális kritikus infrastruktúra elemek beazonosítását az Igazgatóság kiemelt 

feladatként végzi. Mint véleménynyilvánító szerv részére 2020. évben három esetben érkezett 

megkeresés, hogy a tárgyi kijelölési eljárásokban a horizontális kritériumok teljesülése 

vonatkozásában alkosson véleményt a kijelölő hatóság számára. 

Az Igazgatóság illetékességi területén a vizsgált időszakban a hulladékgazdálkodási közszolgáltatás 

ellátásának zavartalanságát folyamatosan ellenőrizte, ideiglenes szolgáltatót nem kellett kijelölni. 

A megyében működő közműszolgáltatókkal az Igazgatóság szoros munkakapcsolatot 

alakított ki. Rendszeresek a szakmai egyeztetések, értekezletek, valamint az operatív munkát 

elősegítő gyakorlatok tartása. 

2020. szeptember 30-án a nemzeti létfontosságú rendszerelemnek minősülő Hévíz-Balaton 

Repülőtéren Létfontosságú rendszerekkel és létesítményekkel kapcsolatos országos gyakorlatot 

tartott a BM Országos Katasztrófavédelmi Főigazgatóság, amely szervezésében rész vett az 

Igazgatóság. A gyakorlat célja volt rávilágítani arra, hogy a rendkívüli időjárás milyen ráhatással lehet 

az alapvető szolgáltatásokra, a kijelölt létfontosságú rendszerekre és létesítményekre. A gyakorlat 



-9- 

szervezését, végrehajtását nehezítette a koronavírus világjárvány terjedése. Az alkalmazott 

informatikai rendszerek segítségével a katasztrófavédelem kijelölt állománya, valamint a bevont 

szervezetek képviselői a gyakorlatot élő közvetítés keretében video megosztó portálon keresztül 

tudták megtekinteni. A gyakorlat előkészítésénél, végrehajtásánál külön odafigyelést igényelt a 

különböző részgyakorlatok minősítési szempontjainak való megfelelés. A gyakorlat hozzásegítette a 

résztvevőket a rendszerek közötti kölcsönös függőségi viszonyok feltárásához, melyek vizsgálata 

elősegíti a káresemények, krízishelyzetek hatékony kezelését, valamint a reagálási képesség 

növelését. 

Összegzés 

Az Igazgatóság Zala megye közbiztonságának nélkülözhetetlen elemeként betöltötte 

rendvédelmi feladatait, amelyet széleskörű pozitív társadalmi megítélése is bizonyít. 

A tudatos, többéves megelőzési tevékenységnek köszönhetően az elért eredményeket a 

hatékony hatósági munkával, a preventív kommunikációval, és a tűzmegelőzési bizottság 

közreműködésével mindvégig sikerült megtartani. 

Az Igazgatóság a tűzesetek mellett a lakosság biztonságát veszélyeztető valamennyi tényező 

visszaszorítását célul tűzte ki, ennek érdekében valamennyi beazonosított kockázati tényező 

vonatkozásában jelentős előrelépések történtek a megelőzés terén, amelyben jelentős szerepet játszott 

az integrált katasztrófavédelmi hatósági szemlélet. 

A megyét sújtó rendkívüli időjárási jelenségek kapcsán több alkalommal is bekövetkezett 

beavatkozást igénylő tömeges eseményeket a lehető leggyorsabban, szakszerűen és hatékonyan, 

maradéktalanul számolták fel a tűzoltók. 

A tűzoltógépjárművek folyamatos készenlétben tarthatósága a járműfenntartó rendszer 

eredményes működtetése követeztében mindvégig biztosított volt. 

Zala megye a horvát és szlovén irányú vasúti és közúti tranzitforgalom színtere, így a lakosság 

biztonsága érdekében fokozott a figyelem a veszélyes áru szállítmányok rendszeres ellenőrzésére. Az 

iparbiztonsági szakterület hatékonyságát jellemzi, hogy sem veszélyes üzemben, sem veszélyes 

szállítmánnyal kapcsolatban nem következett be a lakosságot veszélyeztető káresemény. 

Az Igazgatóság feladatai ellátásában kiváló együttműködést alakított ki a társszervekkel, ami 

különösen a tömeges beavatkozásokra okot adó időszakokban mutatkozott meg. 

A védelmi igazgatás rendszere mind területi, mind helyi szinten jól működik, amelyben az 

Igazgatóság mindvégig meghatározó szerepet játszott. 

A szervezet mindezek eredményeképpen a kialakult járványhelyzet mellett is képes volt 

területi és helyi szinten egyaránt betölteni rendeltetését: a megye lakosságának, gazdaságának, 

létfontosságú rendszereinek védelmét.  
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III. 

A 2021. ÉVI FŐ CÉLKITŰZÉSEK 

Az Igazgatóság fő célkitűzései az idei évre: 

 a halálos kimenetelű lakástüzek, a CO mérgezések, valamint a szezonális tűzesetek 

számának további csökkentése; 

 a veszélyes üzemek biztonsággal kapcsolatos tudatosságának növelése; 

 a megelőzést célzó kommunikáció és a közösségi médiajelenlét fokozása; 

 az állománymegtartó képesség megőrzése. 

Zalaegerszeg, 2021. május 27. 

 
Egri Gyula tű. ezredes 

tűzoltósági főtanácsos 

igazgató 
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1. sz. melléklet 

A hivatásos tűzoltó erők területi eloszlása 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. sz. melléklet 

Önkormányzati tűzoltóság, önállóan beavatkozó önkéntes tűzoltó egyesületek 
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3. sz. melléklet 

ÖTE pályázatok 

  Pályázatot benyújtó tűzoltó egyesületek Zalában Összesen elnyert támogatás 

2015 26 21 800 617 Ft 

2016 31 23 711 589 Ft 

2017 33 22 386 442 Ft 

2018 33 27 180 906 Ft 

2019 35 32 405 818 Ft 

2020 36 30 768 018 Ft 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. sz. melléklet 

Az önkéntes tűzoltó egyesületek közreműködése  

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Alsópáhok ÖTE 3 2 30 32 30 30 23 
Bajánsenye ÖTE 0 0 0 12 3 2 0 
Bak ÖTE 4 4 6 2 3 0 0 
Balatonberény ÖTE 0 0 1 5 0 0 0 
Balatongyörök ÖTE 1 4 5 3 13 5 7 
Balatonmagyaród ÖTE 2 0 3 7 6 4 1 
Balatonszentgyörgy ÖTE 1 1 0 6 0 0 0 
Becsehely ÖTE 24 0 3 12 10 4 10 
Gelse ÖTE 18 7 15 48 27 48 46 
Gógánfa ÖTE 0 0 0 1 0 0 0 
Hévíz ÖTE 11 0 3 4 10 14 10 
Iharosberény ÖTE 1 4 1 4 1 2 7 
Kemendollár ÖTE 12 3 5 12 10 9 4 
Letenye ÖTE 40 18 18 25 18 28 31 
Magyarszombatfa ÖTE 0 0 0 1 0 0 0 
Miháld ÖTE 11 5 4 28 12 10 15 
Murakeresztúr ÖTE 18 1 9 36 7 9 19 
Őriszentpéter ÖTE 1 0 0 3 0 0 0 
Pacsa ÖTE 2 1 2 3 2 1 0 
Pókaszepetk ÖTE 7 4 6 4 6 9 6 
Rezi ÖTE 0 3 0 5 12 0 3 
Sümegcsehi ÖTE 0 0 0 1 1 1 1 
Szepetnek ÖTE 0 0 1 1 2 2 3 
Szőkedencs ÖTE 15 16 19 28 11 27 28 
Vése ÖTE 3 4 1 2 4 0 4 
Vörs ÖTE 0 2 0 4 1 0 0 
Zalaistvánd ÖTE 8 2 6 1 1 7 0 
Zalakaros ÖTE 6 3 7 3 2 5 4 
Zalalövő ÖTE 0 0 0 2 0 0 0 
Zalaszentiván ÖTE 12 11 9 12 6 5 6 

  200 95 154 307 198 222 228 
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5. sz. melléklet 

A beavatkozások megoszlása riasztási fokozat szerint a 2020-as évben 

Tényleges riasztási fokozat %-os arány 

I. 1183 
1365 99,27 % 

I.K. 182 

II. 1 
10 0,73 % 

II.K. 9 

III. 0 
0  

III.K. 0 

IV. 0 
0  

IV.K. 0 

V. 0 
0  

V.K. 0 

 

 

 

 

A tűzoltói események megoszlása éves bontásban 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Év Tűzeset Műszaki mentés Téves jelzés 
Szándékosan 
megtévesztő 

Utólagos jelzés 
Kiérkezés előtt 

felszámolt 
Esemény 

2015 355 393 145 9 43 75 1 020 

2016 387 608 324 11 35 85 1 450 

2017 546 1271 249 24 39 136 2 265 

2018 352 954 325 9 24 124 1 788 

2019 449 917 487 6 38 104 2 001 

2020 469 906 542 17 37 143 2 114 

I. II. III. IV. V.
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Tűzoltói események havi bontásban 

Hónap 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Havi 
átlag 

Január 57 47 75 120 72 97 95 80 

Február 55 74 77 126 127 116 254 118 

Március 88 78 87 126 95 128 102 101 

Április 40 56 84 164 92 71 119 89 

Május 239 62 66 77 114 170 58 112 

Június 70 53 141 290 175 115 108 136 

Július 73 63 114 183 81 193 201 130 

Augusztus 39 100 95 408 104 109 118 139 

Szeptember 235 60 54 82 202 85 76 113 

Október 78 55 69 88 89 103 90 82 

November 46 40 85 64 77 72 71 65 

December 62 60 92 89 67 107 83 80 
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A tűzesetek megoszlása 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Szabad területen 137 95 130 250 74 239 258 

Épített környezet 173 195 248 208 212 162 192 

Közlekedés 6 30 62 44 26 28 33 

Egyéb 15 129 32 44 35 63 57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A műszaki mentések megoszlása 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Technikai jellegű 376 216 324 591 332 319 275 

Vegyi jellegű 31 36 40 50 56 58 76 

Egyéb 465 187 244 630 566 540 555 
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Az időjárással összefüggő műszaki mentések 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Elemi csapás - viharkár 147 7 89 442 142 128 147 

Fakidőlés 131 30 102 331 128 173 171 

Összesen 278 37 191 773 270 301 318 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A tűzoltó beavatkozások megoszlása tűzoltóságonként 

TŰZESETEK 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Keszthely HTP 65 88 88 112 79 117 131 

Lenti HTP 23 41 42 71 27 34 42 

Nagykanizsa HTP 103 105 125 180 104 144 135 

Zalaegerszeg HTP 72 95 118 150 115 127 118 

Zalaszentgrót ÖTP 21 24 22 25 21 24 36 

KMSZ önálló beavatkozások         2 0 0 

ÖTE-k önálló beavatkozásai   1 2 8 3 3 7 

Mindösszesen: 284 354 397 546 351 449 469 

 

MŰSZAKI MENTÉSEK 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Keszthely HTP 148 113 190 244 293 230 216 

Lenti HTP 113 31 38 200 88 101 65 

Nagykanizsa HTP 250 119 176 298 201 240 316 

Zalaegerszeg HTP 258 115 198 402 272 271 233 

Zalaszentgrót ÖTP 25 14 23 56 49 40 29 

KMSZ önálló beavatkozások     6 15 3 1 5 

ÖTE-k önálló beavatkozásai     14 61 40 34 42 

Mindösszesen: 794 392 645 1276 946 917 906 
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A szabadtéri tűzesetek alakulása 

 SZABAD TERÜLETI TÜZEK SZÁMA 2014 2015 2016 2017 2018  2019 2020 

A helyszínek szabad terei 12 24 21 37 13 
Közterület 30 33 

Létesítmények szabad terei 37 74 

Erdő és vegetációtűz 84 105 76 177 31 Erdő és vegetációs terület 123 89 

Hulladék, szemét 28 31 30 36 30 Hulladék, szemét szabadban 49 62 

Mindösszesen: 124 160 127 250 74  239 258 

 
 SZABAD TERÜLETI TÜZEKEL 

ÉRINTETT TERÜLET  
(adatok négyzetméterben) 

2014 2015 2016 2017 2018 

 

2019 2020 

A helyszínek szabad terei 12490 95870 43259 39828 13272 
Közterület 535 11829 

Erdő és vegetációs terület 2018827 20516 

Erdő és vegetációtűz 1023507 961709 825412 1700332 174337 Hulladék, szemét szabadban 1393 907788 

Hulladék, szemét 6534 3715 1418 1912 761 Létesítmények szabad terei 19402 12697 

Mindösszesen: 1042531 1061294 870089 1742072 188370  2040157 952830 
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6. sz. melléklet 

A tűzvizsgálatok elrendelésének oka 
  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

A tűzeset minősített fokozata III-as vagy annál magasabb volt 1 1 1 3 2 0 0 
Bűncselekmény megalapozott gyanúja miatt 5 11 7 13 9 13 6 
Haláleset miatt 0 3 2 4 5 3 5 
Szakmai indok alapján 7 20 24 14 14 15 12 

Összesen 13 35 34 34 30 31 23 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. sz. melléklet 

A Zala Megyei Tűzmegelőzési Bizottság megjelenései 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

érintett rendezvények száma 8 5 47 81 48 101 23 
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8. sz. melléklet 

Halálesettel vagy személyi sérüléssel járó tűzesetek számának alakulása Zalában 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

A tűzeset következtében történt haláleset 2 0 1 3 4 5 4 5 

A tűzeset következtében történt személyi sérülés 24 10 11 19 11 10 17 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. sz. melléklet 

A kéménytüzek és a szén-monoxid szivárgások alakulása Zalában 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Kéménytüzek 29 37 4 27 48 43 15 31 

CO mérgezések 4 6 12 7 22 28 32 53 
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10. sz. melléklet 

Települések katasztrófavédelmi besorolásának összehasonlítása 

 

258 település 
I. 7 
II. 32 
III. 219 

 

Települések katasztrófavédelmi besorolásának térképi megjelenítése 

  
Zalaegerszeg 

Zalaszentgrót 

II. sorolású 
települések: 

Bak 
Gellénháza 
Gutorfölde 
Kálócfa 
Kozmadombja 
Lickóvadamos 
Lovászi 
Nagylengyel 
Nova 
Ormándlak 
Petrikeresztúr 
Rédics 
Salomvár 
Zalabaksa 
Zalalövő 
 
Bázakerettye 
Borsfa 
Gelsesziget 
Kerkaszentkirály 
Kiscsehi 
Letenye 
Liszó 
Magyarszentmiklós 
Magyarszerdahely 
Molnári 
Murakeresztúr 
Murarátka 
Muraszemenye 
Tótszerdahely 
Zalakomár 
 
Keszthely 
Zalaapáti 

Lenti 

Tófej 

Pusztaederics 

Újudvar 

Nagykanizsa 
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11. sz. melléklet 

Kimutatás a végrehajtott polgári védelmi szakterületi ellenőrzésekről 

Ellenőrzés / KvK 

2015 2016 2017 

Ze
g.
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K 

N
k.
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SS
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K 
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vK
 

Ö
SS
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N
 

Kockázati helyszínek ellenőrzése 
Vízelvezetők 37 49 21 107 9 36 27 72 135 55 83 273 
Védművek 5 3 0 8 7 3 1 11 0 2 0 2 
Víztározók 10 12 8 30 13 3 1 17 7 4 0 11 
Fák, fasorok 27 47 7 81 0 36 23 59 69 51 55 175 
Téli kockázati helyszínek 53 21 10 84 41 11 0 52 101 51 78 230 
Sárfolyás, talajerózió 0 3 0 3 0 0 0 0 0 4 0 4 
Egyéb kockázati helyszínek 1 0 1 2 1 1 11 13 1 0 0 1 
Komplex kockázati helyszín ellenőrzés 0 0 0 0 7 1 4 12 0 0 0 0 
Káreseti helyszíni szemle 0 0 3 3 0 0 0 0 0 1 0 1 
Vis maior - 3 - 7 napos (előleg, védekezés) 0 1 0 1 2 2 0 4 15 0 12 27 
Vis maior - 30 napos (előzetes helyszíni) 10 13 3 26 35 20 18 73 24 4 25 53 
Vis maior - utóellenőrzés 2 1 3 6 34 15 1 50 33 8 5 46 
Kockázati helyszínek összesen: 145 150 56 351 149 128 86 363 385 180 258 823 

Egyéb ellenőrzések 
Befogadó hely 39 67 14 120 36 36 37 109 0 42 0 42 
Lebiztosított technikai eszköz igénybevehetősége 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 0 13 
Munkahelyi  pv. szervezetek ell. 0 1 0 1 0 1 0 1 0 3 0 3 
Települési, üzemi tervek, okmányok 41 57 18 116 0 11 8 19 0 14 0 14 
Lakossági riasztóeszközök 67 71 39 177 111 94 30 235 59 81 28 168 
Egyéb 1 0 1 2 1 0 0 1 1 8 0 9 
Egyéb ellenőrzések összesen: 148 196 72 416 148 142 75 365 60 161 28 249 
MINDÖSSZESEN: 293 346 128 767 297 270 161 728 445 341 286 1072 
             

Ellenőrzés / KvK 
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Kockázati helyszínek ellenőrzése 
Vízelvezetők 4 46 24 74 2 33 11 46 0 26 10 36 
Védművek 0 5 2 7 7 4 0 11 1 4 0 5 
Víztározók 9 4 11 24 11 4 11 26 16 4 0 20 
Fák, fasorok 0 45 19 64 0 33 11 44 0 26 12 38 
Téli kockázati helyszínek 1 8 11 20 4 11 11 26 6 4 35 45 
Sárfolyás, talajerózió 0 6 0 6 0 4 0 4 1 2 0 3 
Egyéb kockázati helyszínek 0 1 2 3 6 0 0 6 0 0 0 0 
Komplex kockázati helyszín ellenőrzés 12 0 1 13 0 0 0 0 14 0 0 14 
Káreseti helyszíni szemle 1 1 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 
Vis maior - 3 - 7 napos (előleg, védekezés) 2 1 0 3 0 1 0 1 0 5 0 5 
Vis maior - 30 napos (előzetes helyszíni) 77 21 10 108 21 9 18 48 18 39 20 77 
Vis maior - utóellenőrzés 18 7 3 28 18 12 4 34 33 10 12 55 
Kockázati helyszínek összesen: 124 145 84 353 69 111 66 246 89 120 89 298 

Egyéb ellenőrzése 
Befogadó hely 5 46 4 55 0 33 7 40 0 29 32 61 
Lebiztosított technikai eszköz igénybevehetősége 0 24 0 24 0 21 0 21 0 26 0 26 
Munkahelyi  pv. szervezetek ell. 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 
Települési, üzemi tervek, okmányok 1 46 0 47 0 34 0 34 29 0 0 29 
Lakossági riasztóeszközök 105 69 0 174 1 55 44 100 91 54 33 178 
Egyéb 9 0 4 13 6 0 0 6 0 0 0 0 
Egyéb ellenőrzések összesen: 120 186 8 314 7 144 51 202 120 110 65 295 
MINDÖSSZESEN: 244 331 92 667 76 255 117 448 209 230 154 593 
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A kockázati helyszínek ellenőrzései 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Egyéb polgári védelmi ellenőrzések 
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12. sz. melléklet 

Gyakorlatok 
Év 2018. 2019 2020 

Kirendeltség 
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: 

Nemzetközi 
egység 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

fő 150 0 0 150 0 0 0 0 0 0 0 0 

Országos törzsvezetési 
egység 11 0 0 11 5 0 0 5 1 0 0 1 

fő 38 20 18 76 31 11 11 53 3 3 3 9 

megyei törzsvezetési 
egység 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 6 

fő 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 3 9 

Komplex külső védelmi terv 
egység 1 1 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 

fő 135 134 48 317 0 0 0 0 0 0 0 0 

Részleges külső védelmi terv 
egység 0 0 0 0 3 1 1 5 3 1 1 5 

fő 0 0 0 0 61 23 15 99 40 12 15 67 

Köteles polgári védelmi szervezet riasztási 
egység 0 0 0 0 14 1 6 21 13 17 0 30 

fő 0 0 0 0 149 15 69 233 13 24 0 37 

Önkéntes mentőszervezet riasztási 
egység 0 6 7 13 0 7 3 10 10 7 2 19 

fő 0 135 153 288 0 141 72 213 146 95 61 302 
Területi rendeltetésű önkéntes mentőszervezet 
rendszerbe állítási és minősítési 

egység 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
fő 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Területi rendeltetésű önkéntes mentőszervezet 
rendszerben tartó 

egység 0 1 0 1 2 0 0 2 0 0 0 0 
fő 0 150 0 150 21 0 0 21 0 0 0 0 

Járási rendeltetésű önkéntes mentőszervezet 
rendszerbe állítási és minősítési 

egység 0 0 0 0 2 2 2 6 0 0 0 0 
fő 0 0 0 0 66 66 64 196 0 0 0 0 

Járási rendeltetésű önkéntes mentőszervezet 
rendszerben tartó 

egység 1 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0 2 
fő 22 0 0 22 0 0 0 0 0 0 0 0 

Települési rendeltetésű önkéntes mentőszervezet 
rendszerbe állítási és minősítési 

egység 0 0 3 3 0 0 0 0 10 7 2 19 
fő 0 0 63 63 0 0 0 0 146 95 61 302 

Települési rendeltetésű önkéntes mentőszervezet 
rendszerben tartó 

egység 0 0 1 1 0 0 1 1 7 0 0 7 
fő 0 0 21 21 0 0 21 21 122 0 0 122 

Települési köteles mentőszervezet 
katasztrófavédelmi 

egység 2 0 1 3 1 0 0 1 0 0 0 0 
fő 34 0 37 71 22 0 16 38 0 0 0 0 

Gyakorlatok összesen 
egység 16 8 13 37 27 11 13 48 46 36 7 89 

fő 379 439 342 1160 350 256 268 856 473 232 143 848 

 

13. sz. melléklet 
 

A katasztrófavédelmi közösségi szolgálatban résztvevő diákok 

Kirendeltség 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Zalaegerszeg 163 157 118 42 40 10 

Nagykanizsa 96 143 178 122 93 85 

Keszthely 49 49 39 41 28 42 

Zala megye összesen: 308 349 335 205 161 137 
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14. sz. melléklet 

Önkéntes mentőszervezetek 

Szervezet típusa / év 2016 2017 2018 2019 2020 

Területi rendeltetésű 2 2 2 2 2 

Járási rendeltetésű 6 6 6 6 6 

Települési rendeltetésű 34 38 42 42 43 

Megye összesen 42 46 50 50 51 
 

 
Szervezet típusa / év 2016 2017 2018 2019 2020 

Területi rendeltetésű 58 58 58 58 70 

Járási rendeltetésű 195 195 195 195 195 

Települési rendeltetésű 527 611 674 674 699 

Megye összesen 780 864 927 927 964 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Az önkéntes mentőszervezetek minősítése 

Szervezet típusa / Minősítése Közepes USAR 
Komplex árvízi mentési és 

védekezési  
Könnyű USAR Alapvető vízkár-elhárítási 

Területi rendeltetésű 1 1 0 0 

Járási rendeltetésű* 0 0 3 3 

Települési rendeltetésű 0 0 5 38 

Megye összesen 1 1 8 41 
A Thury JMCS "Könnyű USAR" és "Alapvető vízkár-elhárítási" képességekre is minősített. 
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15. sz. melléklet 

Az önkéntes mentőszervezetek alkalmazása 

Fsz.: Időpont Helyszín Esemény Mentőszervezet 
Lét-

szám 
(fő) 

Elvégzett feladat 

1. 2020.05.20 
Zalaegerszeg 

belterület 
Logisztikai 
biztosítás 

Zala 
Különleges 

Mentők és ÖTE 
3 

COVID vírussal kapcsolatosan 6 fő idős ember részére étel 
kiszállítás. 

2. 2020.05.20 
Zalaegerszeg, 
Mártírok útja 

54. 
Egyéb 

Zala 
Különleges 

Mentők és ÖTE 
2 

1 db szolgálati személygépkocsi fertőtlenítése 
ózongenerátorral. 

3. 2020.05.21 
Zalaegerszeg 

belterület 
Logisztikai 
biztosítás 

Zala 
Különleges 

Mentők és ÖTE 
2 

COVD-hoz kapcsolódóan 4 fő időskorú részére élelmiszer 
kiszállítás. 

4. 2020.05.21 
Zalaegerszeg 

belterület 
Logisztikai 
biztosítás 

Zala 
Különleges 

Mentők és ÖTE 
1 COVID miatt 1 fő 95 éves beteg kötözésre szállítása. 

5. 2020.05.23 Murarátka Faeltávolítás 
Mura 

Mentőcsoport 
12 

Murarátka település belterületén, három helyszínen veszélyes 
fák eltávolítása (7 db) 

6. 2020.05.27 
Zalaegerszeg 

belterület 
Logisztikai 
biztosítás 

Zala 
Különleges 

Mentők és ÖTE 
3 Élelmiszer kiszállítás COVID-al kapcsolatosan 6 helyszínre. 

7. 2020.06.04 
Zalaegerszeg 

belterület 
Logisztikai 
biztosítás 

Zala 
Különleges 

Mentők és ÖTE 
3 

COVID-19 vírus miatt 4 fő idős ember részére élelmiszer 
kiszállítása. 

8. 2020.06.17 Zalaegerszeg 
Logisztikai 
biztosítás 

Zala 
Különleges 

Mentők és ÖTE 
3 

COVID-19 veszélyhelyzettel kapcsolatosan idős embereknek 
élelmiszer és gyógyszer kiszállítása (3 helyszínen) 

9. 2020.06.18 Zalaegerszeg 
Logisztikai 
biztosítás 

Zala 
Különleges 

Mentők és ÖTE 
3 

Covid-19 veszélyhelyzettel kapcsolatban idős emberek 
ellátása élelmiszerrel, gyógyszerrel 

10. 2020.07.08 
Letenye, Petőfi 

S. u. 
Faeltávolítás 

Mura 
Mentőcsoport 

4 
Letenye, Petőfi S. u. 121. területén, az elmúlt napok viharos 
időjárása miatt 5 db fa megdőlt, veszélyeztetve ingatlant, 
emberéletet. A veszélyessé vált fákat eltávolították. 

11. 2020.07.16 
Csány László 

u. 
Logisztikai 
biztosítás 

Kerka 
Mentőcsoport 

2 

Alkalmazás ideje: 07:43 - 10:31 Egy nyergesvontató 
tehergépkocsi felborult és oldalára dőlve állt meg 
Zalacsányban a Csány László utcában. A zalaegerszegi, 
keszthelyi és nagykanizsai hivatásos tűzoltók mellett, a Kerka 
Mentőcsoport bevetése is megtörtént, akik logisztikai 
biztosítással, csörlőzéssel segítették a munkálatokat. 

12. 2020.07.18 
Letenye, 

Bajcsy Zs. u. 
Faeltávolítás 

Mura 
Mentőcsoport 

4 

Az elmúlt időszak viharos időjárása miatt Letenye belterületén 
- Bajcsy Zs. u és Sport u. kereszteződésénél - egy fa megdőlt, 
veszélyeztetve egy élelmiszerboltot, valamint a közlekedés 
biztonságát. A jelzett fa eltávolítása megtörtént. 

13. 2020.07.24 
Bajcsy Zs. u. 

36. - kockázati 
helyszín 

Vizkár elleni 
védekezés 

Mura 
Mentőcsoport 

8 

A HELIOS 2.1 polgári védelmi adatnyilvántartó rendszerben 
is rögzített kockázati helyszínen, a hétvégére prognosztizált 
csapadék-intenzitás által bekövetkezhető elöntési veszély 
megelőzése érdekében ~50 fm hosszúságú ideiglenes 
nyúlgát kiépítése homokzsákokból a veszélyeztetett területen 
elhelyezkedő üzemanyagkút, valamint vendéglő, panzió és a 
hozzájuk tartozó parkoló védelme érdekében. 

14. 2020.07.25 

Principális- 
csatorna; 

Principális-híd 
környéke 

Vizkár elleni 
védekezés 

Göcsej 
Mentőcsoport 

12 

A 18:00- kor riasztott Göcsej Mentőcsoport 12 fővel vett 
részt a nagykanizsai Principális-csatorna körüli 
vízkárelhárítási és logisztikai biztosítási tevékenységekben. A 
helyszínen homokzsák felhasználásával erősítették és emelték 
meg a Principális-csatorna oldalát a Pivári utcai épületek 
megvédése érdekében. A sikeres védekezést követően, 
24:00-kor visszatértek állomáshelyükre. 
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Fsz.: Időpont Helyszín Esemény Mentőszervezet 
Lét-

szám 
(fő) 

Elvégzett feladat 

15. 2020.07.25 

Principális- 
csatorna; 

Principális-híd 
környéke 

Vizkár elleni 
védekezés 

Zala 
Mentőcsoport 

4 

A 18:00- kor riasztott Zala Mentőcsoport 4 fővel vett részt a 
nagykanizsai Principális-csatorna körüli vízkárelhárítási és 
logisztikai biztosítási tevékenységekben. A helyszínen 
homokzsák felhasználásával erősítették és emelték meg a 
Principális-csatorna oldalát a Pivári utcai épületek megvédése 
érdekében. A sikeres védekezést követően, 24:00-kor 
visszatértek állomáshelyükre. 

16. 2020.07.25 
Liszó, Alsó 

utca 
Kitelepítés-
befogadás 

Liszói önkéntes 
mentőcsoport 

15 
Árvízi elöntés miatt kitelepítés és befogadás (lakosságvédelmi 
feladatok) végrehajtása. 

17. 2020.07.25 
Kisrécse 2 
helyszínen 

Vizkár elleni 
védekezés 

Kisrécsei 
Önkéntes 

Mentőcsoport 
15 Árvízi védekezés - homokzsákok felhasználásával. 

18. 2020.07.25 
Magyarszerda
hely belterület 

Vizkár elleni 
védekezés 

Magyarszerda
helyi Önkéntes 
Mentőcsoport 

15 
Árvízi védekezés - homokzsákok felhasználásával több 
helyszínen. 

19. 2020.07.25 
Nagykanizsa - 

Principális 
csatorna 

Vizkár elleni 
védekezés 

Thury 
Mentőcsoport 

6 
Magántulajdonú ingatlanok elöntés elleni megelőző 
védelmének végrehajtása - homokzsákokkal végrehajtott 
védekezés. 

20. 2020.07.25 
Nagykanizsa - 

Principális 
csatorna 

Vizkár elleni 
védekezés 

Mura 
Mentőcsoport 

8 
Magántulajdonú ingatlanok elöntés elleni megelőző 
védelmének végrehajtása - homokzsákokkal végrehajtott 
védekezés. 

21. 2020.07.31 Galambok 
Vizkár elleni 
védekezés 

Pelso 
mentőcsoport 

4 Galamboki halastó gátszakadás,vízkár elleni védekezés 

22. 2020.07.31 Galambok 
Vizkár elleni 
védekezés 

Maestriana 
mentőcsoport 

3 Galamboki halastó gátszakadás, vízkárelleni védekezés 

23. 2020.08.11 
Gelse - Szorosi 

hegy 
Logisztikai 
biztosítás 

Thury 
Mentőcsoport 

4 
Területbiztosítás - éjszakai megvilágítás - a rendőrség részére, 
eltűnt személy megtalálását követően a helyszínelés 
végrehajtásához. 

24. 2020.10.20 
86-os főút 
(Körmend 
bejárat) 

Műszaki 
mentés 

Zala 
Különleges 

Mentők és ÖTE 
7 

A ZKM a Szombathelyi képzésről visszatérő csoportja 
észlelte a 86-os főúton bekövetkezett személygépkocsi 
balesetet, ott orvosi, pszichológiai segélynyújtás történt, 
helyszín biztosítással, forgalom irányítással a tűzoltók és 
rendőrök megérkezéséig. 
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16. sz. melléklet 

Ellenőrzések 

 Szakterület 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Átlag 

Tűzvédelmi 1027 1424 2463 3029 2254 2137 1604 1 991 

Piacfelügyeleti 48 33 31 17 12 20 13 25 

Iparbiztonsági 1178 838 251 316 280 264 242 481 

Polgári védelmi 944 893 738 668 534 352 419 650 

Összesen: 3197 3188 3483 4030 3080 2773 2278 3 147 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Szervezet 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Átlag 

Igazgatóság 215 65 56 167 115 102 99 117 

Zalaegerszeg KvK 1115 1069 1323 1388 885 772 622 1 025 

Nagykanizsa KvK 1158 1178 1127 1383 1150 1003 714 1 102 

Keszthely KvK 709 876 977 1092 930 896 843 903 

Összesen: 3197 3188 3483 4030 3080 2773 2278 3 147 
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Hatósági szemlék 

Szakterült  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Átlag 

Tűzvédelmi 213 285 271 216 206 254 236 240 

Iparbiztonsági 182 66 42 50 63 50 31 69 

Polgári védelmi 44 4 2 1 3 0 1 8 

Összesen 439 355 315 267 272 304 268 317 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Szervezet  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Átlag 

Igazgatóság 42 35 62 74 67 67 49 57 

Zalaegerszeg KvK 111 88 45 64 73 75 56 73 

Nagykanizsa KvK 154 146 115 79 75 88 86 106 

Keszthely KvK 132 86 93 50 57 74 77 81 

Összesen: 439 355 315 267 272 304 268 317 
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17. sz. melléklet 

Veszélyes üzemek kimutatása 

  
Felső küszöbértékű üzem Alsó küszöbértékű üzem Küszöbérték alatti üzem 

2013. év 4 1 17 
2014. év 4 1 15 
2015. év 4 1 14 
2016. év 4 1 13 
2017. év 4 1 11 
2018. év 4 1 10 
2019. év 4 1 11 
2020. év 4 1 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A veszélyes üzemek tevékenységi köre 

Tevékenységi kör Üzemek száma (db) 
növényvédőszer, vegyiáru és műtrágya kereskedelem 4 
elektronika és villamosipar 2 
gázipar 6 
ivóvíz és csatorna szolgáltatás 1 
építőipari és mélyépítési munkálatok 1 
élelmiszeripari termékek és italok gyártása 2 

 

18. sz. melléklet 

Üzemazonosítási szemlék 
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19. sz. melléklet 

Belső védelmi terv és súlyos káresemény elhárítási terv gyakorlatok ellenőrzése 

 
 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

BVT 5 5 5 5 5 5 

SKET 15 12 10 9 8 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

20. sz. melléklet 

Veszélyes anyagokkal foglalkozó és küszöbérték alatti üzemek ellenőrzése 

 
 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Felső küszöbértékű 3 3 4 4 4 4 

Alsó küszöbértékű 1 1 0 1 1 1 

Küszöbérték alatti 2 8 10 10 11 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21. sz. melléklet 

Supervisori ellenőrzések 

 
 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Eseti supervisori 
ellenőrzés 

8 4 7 6 5 3 

Komplex 
supervisori 
ellenőrzés 

10 6 2 6 7 3 
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22. sz. melléklet 

Veszélyes áruk szállításának (ADR, RID,ICAO) ellenőrzése 
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